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  Nielen stav mestských nájomných bytov, ale aj povinnosti 
majiteľov psov kontrolovali minulý týždeň mestskí policajti a 
úradníci vo Svidníku. V uplynulý utorok 21. januára od rána 
prechádzali byt za bytom v lokalite Festivalovej ulice, v ktorej 
žije asi 500 ľudí.

Mestskí policajti spolu s úradníkmi kontrolovali 
mestské nájomné byty, ale aj psov 

  Do kontroly boli zapojení zamestnan-
ci Odboru fi nancií Mestského úradu 
vo Svidníku, zástupcovia spoločnosti 
Službyt, ktorá je správcom mestských 
nájomných bytov, už spomínaní 
mestskí policajti a tiež veterinárni 
inšpektori z Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy vo Svidníku.
  „Zástupcovia Službytu si značia, 
čo je poškodené v byte a následne 
budú posielať výzvy prenajímate-
ľom bytov, aby dali byty do poriad-
ku do určitého termínu,“ ozrejmil 
náčelník Mestskej polície vo Svidníku 
Jakub Kurej.
  Hovorkyňa mesta Svidník Kristína 
Tchirová povedala, že kontrola bytov 
je, samozrejme, intenzívnejšia, na 
častejšej a pravidelnej báze, samo-
zrejme, spolu so správcom bytov. 
„Či už je to od schránok, či je to 
od vybavenia bytov, napríklad aj 
murivá a podobne, všetko sa pra-
videlne kontroluje, aj poplatky, aby 
boli nulové nedoplatky každý rok,“ 
povedala Kristína Tchirová.
  Pripomeňme, že do prvej z troch 
bytoviek na Festivalovej ulici vo Svid-
níku sa ľudia nasťahovali v roku 2011, 
do zvyšných dvoch v roku 2017. Sú to 
byty nižšieho štandardu, kúria v nich 
drevom, aj preto ich stav kontrolujú 

pravidelne. 
  „Môžem jednoznačne povedať, 
že obyvatelia sú zodpovednejší, 
zodpovednejšie pristupujú k svo-
jim povinnostiam, ktoré sa týkajú, 
dajme tomu, či poplatkov, dodr-
žiavania hygieny alebo dodržiava-
nia pravidiel bývania,“ zdôraznila 
hovorkyňa mesta Svidník s tým, že 
okrem stavu nájomných bytov svid-
nícki mestskí policajti minulý týždeň 
kontrolovali aj psov. 
  „Kontrolujeme rozhodnutia, či 
majú psa prihláseného v meste a či 
platia daň,“ stručne vysvetlil náčelník 
Mestskej polície vo Svidníku Jakub 
Kurej a pokračoval: „Momentálne to 
vyzerá tak, že v tomto roku nastal 
nárast o 200 percent v počte prihlá-
sených psov na Ulici Festivalovej 
oproti minulému roku. 99 percent 
zatiaľ, môžem povedať, že má za-
čipovaného psa, zaočkovaného a 
aj prihláseného.“ 
  Neboli to prvé a ani posledné kon-
troly, no svidnícka samospráva je s 
disciplínou obyvateľov tejto lokality 
nateraz pomerne spokojná. „Môžem 
povedať, že sme jedným z mála 
miest na Slovensku, kde máme 
nulové nedoplatky na konci roka 
a ten technický stav je relatívne v 

poriadku,“ doplnila Kristína Tchirová 
s tým, že mestské nájomné byty takto 
kontrolovali aj v iných častiach mesta, 
napríklad i na Nábrežnej ulici.
  Ako ešte povedal náčelník Mestskej 
polície vo Svidníku Jakub Kurej, cel-
kovo bolo skontrolovaných 25 psov, z 
toho 15 psov veterinári z Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy vo 
Svidníku aj preočkovali. „Chceme 
pochváliť obyvateľov lokalít na 
Festivalovej a na Nábrežnej ulici za 
zodpovedný prístup, keďže väčši-
na psov splnila všetky požiadavky. 
Povinnosť platenia daní v týchto 
lokalitách sa výrazne zvýšila oproti 
predošlým rokom,“ uzavrel Jakub 
Kurej s tým, že Mestská polícia bude 
následne pokračovať v kontrolách 
psov v celom meste Svidník.     

 (ps)

Ako povedal náčelník Mestskej 
polície vo Svidníku Jakub Kurej, 
celkovo bolo skontrolovaných 
25 psov...

 Do kontroly boli zapojení zamestnanci Odboru fi nancií Mestského 
úradu vo Svidníku, zástupcovia spoločnosti Službyt,  mestskí policajti 
a tiež veterinárni inšpektori z Regionálnej veterinárnej a potravinovej 
správy vo Svidníku...
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  Výstražná tabuľa na slovensko-poľskom hraničnom priechode 
Vyšný Komárnik - Barwinek hneď pri vstupe na naše územie 
mýli vodičov. Najmä tých za volantmi nákladiakov. Ak vstupujú 
na naše územie z Poľska, zrak im padne na veľký výkričník a 
nápis POZOR. Slovensko od nich chce, aby skrátili čas jazdy 
cez našu krajinu.

Veľká výstražná tabuľa z čias covidovej pandémie 
mýli kamionistov na hranici s Poľskom 

  Tabuľa, ktorá žltým refl exným podkladom a veľkým výkričníkom na hranič-
nom priechode Vyšný Komárnik - Barwinek vyvoláva otázniky už niekoľko 
rokov. „Nepoznám 
to. Pozeral som na 
to, ale neviem, čo 
znamená,“ povedal 
nám srbský kamio-
nista.
  Text na veľkej tabuli 
je pritom okrem slo-
venského aj v ďalších 
dvoch jazykoch - v 
anglickom a nemec-
kom. „Nehovorím 
vašim jazykom. Pre-
páčte,“ povedal ru-
munský kamionista a 
jeho kolega z Turecka 
dodal: „Nerozumiem 
po anglicky.“ 
  Slovenský kamio-
nista, ktorý cez hra-
ničný priechod Vyšný 
Komárnik - Barwinek 
jazdí pomerne často, 
už otázky o jej význa-
me dostal od zahraničných kolegov cez vysielačku viackrát. „Pýtajú sa ma, 
prečo sa majú cez Slovensko ponáhľať, samozrejme, tí, ktorí vedia po 
anglicky či po nemecky. Nerozumejú tomu a ani ja tomu nerozumiem,“ 
povedal nám kamionista zo Svidníka a hovorca Slovenskej správy ciest v 
Bratislave Lukáš Trepáč všetko vysvetlil.
  „Tabuľa bola umiestnená počas pandémie Covid-19 na základe rozhod-

nutia Okresného úradu Prešov so súhlasným stanoviskom Krajského 
dopravného inšpektorátu.“ 
  Majiteľ a inštruktor jednej zo svidníckych autoškôl Radovan Poperník ho 
doplnil: „Tabuľa plnila účel, aby vodiči sa zbytočne nezdržiavali na území 
Slovenska, no ale po skončení pandémie si myslím, že je tá značka už 
dávno bezpredmetná.“ 
  Ako odborník na cestnú premávku zároveň tvrdí, že ani počas pandémie 
mimoriadne veľký význam táto tabuľa nemala. Skrátiť čas jazdy cez Slovensko 
až také jednoduché nie je a ani nebolo. 
  „Vodič nákladného vozidla musí tak či tak dodržiavať osobitné ustano-
venia v cestnej premávke, a to sú bezpečnostné prestávky. Čiže on to 
nevie urýchliť, on proste tie bezpečnostné prestávky vykonať musí. On 
musí dodržiavať či už maximálne dovolené rýchlosti a takisto aj povinný 
čas bezpečnostných prestávok.“   
  Podľa Radovan Poperníka preto takáto podoba tabule pôsobí na šoférov 
dosť zmätočne. „Minimálne ich obmedzuje v tom, že sa pri nej aspoň 
pristaví alebo spomalí a už to je obmedzenie, že nevie, čo ho čaká na tej 
ceste.“   Aj preto Slovenská správa ciest potvrdila, že na hraničnom priechode 
Vyšný Komárnik - Barwinek už táto žltá a tak trochu zabudnutá značka dlho 
nebude. „Slovenská správa ciest na základe vydania súhlasného stano-
viska Okresného úradu a Krajského dopravného inšpektorátu odstráni 
túto tabuľu v dohľadnej dobe,“ dodal hovorca Slovenskej správy ciest v 
Bratislave Lukáš Trepáč. 

(ps)
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  V ťažkých, ba až neľudských vojnových podmienkach sa rodila 
sloboda nielen mesta Svidník, ale aj celého podduklianskeho 
regiónu. Toto nie je len konštatovanie Petra Holíka zo svidníc-
keho Vojenského historického múzea patriaceho pod Vojenský 
historický ústav v Bratislave. Toto je realita, ktorú sme si tohto 
roku pripomenuli už po osemdesiaty krát.

Oslavy 80. výročia oslobodenia Svidníka s tradičnými 
pietnymi aktmi a takisto aj so slávnostnou akadémiou 

  Spomienkové oslavy 80. výročia 
oslobodenia Svidníka mesto pripra-
vilo na pondelok 20. januára. Najprv 
si však pripomeňme udalosti spred 
osemdesiatich rokov.
  Jedna z najväčších horských bitiek 
druhej svetovej vojny - Karpatsko-
-duklianska operácia sa začala 8. 
septembra 1944, pričom jej hlavný 
úder bol s cieľom v čo možno naj-
kratšom čase (5 dní) prekročiť horský 
masív Karpát a následne poskytnúť 
priamu a účinnú pomoc Slovenskému 
národnému povstaniu naplánovaný v 
smere Krosno - Svidník - Prešov. Dô-
myselne vybudovaná nemecká obra-
na, ťažký horský terén a mimoriadne 
nepriaznivé poveternostné podmien-
ky spôsobili postupné spomalenie 
tempa operácie až natoľko, že hra-
nice niekdajšej Československej 
republiky v samotnom Duklianskom 
priesmyku sa sovietskym a česko-

slovenským jednotkám podarilo po 
nesmierne ťažkých bojoch defi nitívne 
prekročiť až 6. októbra 1944, pričom 
prihraničná obec Vyšný Komárnik sa 
v ten istý deň stala vôbec prvou trvale 
oslobodenou obcou okresu. 
  Závan slobody však ešte predtým v 
polovici septembra 1944 nakrátko za-
žili aj obyvatelia obcí Šarbov, Krajná 
Porúbka, Krajná Bystrá, Dobroslava, 
Nižná Pisaná a Vyšný Pisaná, ktoré 
už počas prvých dní Karpatsko-
-duklianskej operácie dočasne oslo-
bodili vojská rýchlo postupujúceho 
1. gardového jazdeckého zboru 38. 
Armády. To bola však len výnimka, 
ktorá naplno potvrdzovala pravidlo, 
že hoci sa mesto Svidník zdalo byť na 
dosah ruky, tak samotná cestá k jeho 
oslobodeniu bola ešte dlhá a tŕnistá. 
  Túto skutočnosť napokon naplno 
potvrdili aj urputné boje prebiehajúce 
už na prvých metroch oslobodenej 

Spomienkové oslavy 80. výročia oslobodenia Svidníka mesto pri-
pravilo na pondelok 20. januára. Začali kladením vencov na Dukle...

Pietnych aktov sa zúčastnili aj zástupcovia politických strán, spolo-
čenských organizácií a fi riem...

Okresný prokurátor vo Svidníku Kamil Semanko s kolegami...

Delegácia mesta Svidník na čele s primátorkou Marcelou Ivančovou s 
niekoľkými mestskými poslancami a ďalšími zástupcami...

Členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov (SZPB) vo 
Svidníku vedení predsedom Jánom Holodňákom...
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Oslavy 80. výročia oslobodenia Svidníka s tradičnými 
pietnymi aktmi a takisto aj so slávnostnou akadémiou 
zeme, ktoré sa na hlavnom smere 
úderu úplne zastavili medzi obcami 
Vyšný a Nižný Komárnik, pričom 
úspešný nebol ani pokus sovietskych 
tankových vojsk dosiahnuť mesto 
Svidník obchvatným manévrom sme-
rujúcim cez údolie potoka Kapišovka, 
kde sa v dňoch 25. - 27. októbra 
1944 odohrala jedna z najväčších 
tankových bitiek na území Slovenska. 
Takmer ihneď potom bola 28. októbra 
1944 po prechode povstaleckých 
jednotiek Slovenského národného 
povstania na partizánsky spôsob boja 
ukončená aj samotná Karpatsko-duk-
lianska operácia. 
  Sloboda tak bola blízko, no obyva-
telia samotného mesta Svidník sa jej 
počas tejto operácie nedočkali a na jej 
defi nitívny príchod si tak museli ešte 
nejaký čas počkať.
  V tom čase však už Svidník po 
viacnásobnom bombardovaní oveľa 
viac pripomínal spálenú zem ako 
mesto plné života, pričom viacero 
jeho obyvateľov sa už oslobodenia, 
žiaľ, nedožilo. 
  Sloboda mesta Svidník sa rodila v 
ťažkých, ba až neľudských vojnových 
podmienkach, nemecké mohutné 
obranné postavenie vybudované na 
západnom brehu rieky Ondava zabrá-
nilo sovietskym a československým 
vojskám dobyť mesto Svidník za 
pochodu, pričom neúspešné boli aj 
nasledujúce mnohopočetné pokusy 
o prekročenie Ondavy. 
  Obrana na rieke Ondava napokon 
predsa len bola významne oslabená 
a pred zvyškom nášho zboru tým pá-
dom stala neľahká úloha spočívajúca 
nielen v samotnom udržaní línie obra-
ny, ale aj v klamaní nepriateľa tak, 
aby nadobudol dojem, že na druhom 
brehu rieky dochádza k masívnemu 
preskupovaniu vojsk spojenému s 
doplňovaním bojovej techniky a prí-
pravou na nový mohutný útok. 
  Túto úlohu sa vyčerpaným českoslo-

venským vojakom podarilo s vypätím 
všetkých síl a prostriedkov zvládnuť, 
pričom po úspešnom priebehu Ja-
selskej operácie a po návrate vojsk 
v nej bojujúcich späť na Ondavu bol 
následným útokom na pod tlakom 
okolností už ustupujúce nemecké 
vojská v dňoch 18. - 19. januára 1944 
defi nitívne oslobodený aj Svidník.
  Vojnové hrôzy, ktoré sprevádzali 
oslobodzovanie kraja pod Duklou na-
pokon dokumentujú aj slová čestného 
občana mesta Svidník, armádneho 
generála Ludvíka Svobodu, ktorý si 
z návštevy okresu spolu s českoslo-
venským prezidentom dr. Edvardom 
Benešom začiatkom apríla 1945 
odniesol nasledujúcu spomienku: 
  „Keď sme prišli na duklianske 
bojisko, videl Beneš a ministri 
spálenú, rozsypanú zem, kúsky 
zhorenej a zničenej našej, ale 
predovšetkým nemeckej vojnovej 
techniky. Takmer na každom štvor-
covom metri boli jamy od granátov 
a mín. Lesy na Dukle vyzerali tak, 
ako keď pred žatvou krupobitie 
zničí úrodu. Dediny spálené, ľudia 
vyliezali z chatrčí, väčšinou však 
z bunkrov a zemľanok, narýchlo 
zbitých, pretože ich príbytky vojna 
premenila na spálenisko. Vojnová 
víchrica zanechala v tomto kraji 
strašný obraz.“ 
  Na tieto udalosti sme vo Svidníku 
spomínali a 80. výročie oslobodenia 
Svidníka sme oslávili v už spomínaný 
pondelok 20. januára. Pietne akty 
kladenia vencov a kytíc sa postupne 
konali pri Pamätníku českosloven-
ského armádneho zboru na Dukle, 
pri Pamätníku Sovietskej armády 
vo Svidníku a pri Soche armádneho 
generála Ludvíka Svobodu v centre 
Svidníka. 
  Na Dukle s príhovorom vystúpil 
historik Jozef Rodák, pri Pamätní-
ku Sovietskej armády prednostka 
Okresného úradu vo Svidníku Jana 

Tchuriková a pri soche čestného 
občana mesta primátorka Svidníka 
Marcela Ivančová. Zaspievali spe-
váčky z folklórneho súboru Makovica 
a zaznela i báseň.
  Medzi účastníkmi pietnych aktov 
boli okrem iných aj poslanec Ná-
rodnej rady SR za stranu SMER-SD 
Jozef Kačmár, poslanci PSK za okres 
Svidník Ján Vook, Ján Hirčko a Mi-
chal Iľkanin, delegácia svidníckeho 
Okresného úradu, delegácia mesta 
Svidník s niekoľkými mestskými 
poslancami a ďalšími zástupcami, 
primátor Giraltoviec Pavol Tchurík 
spolu s prednostkou tamojšieho Mest-
ského úradu Katarínou Šimkovou, 
okresný prokurátor vo Svidníku Kamil 

Semanko s kolegami, zástupcovia po-
litických strán SMER-SD a HLAS-SD, 
spoločenských organizácií a fi riem a 
v neposlednom rade členovia Slo-
venského zväzu protifašistických bo-
jovníkov (SZPB) vo Svidníku vedení 
predsedom Oblastného výboru SZPB 
Jánom Holodňákom, či zástupca 
starostky poľského mestečka Dukla.
  Po skončení pietnych aktov kladenia 
vencov a kytíc sa v Dome kultúry vo 
Svidníku konala slávnostná akadé-
mia, ktorú pripravili pedagógovia a 
žiaci zo svidníckej Základnej ume-
leckej školy a o ktorej píšeme v 
samostatnom príspevku.

 (ps)

Nechýbali ani poslanci PSK za okres Svidník Ján Vook, Ján Hirčko a 
Michal Iľkanin...

Delegácia svidníckeho Okresného úradu na čele s prednostkou Janou 
Tchurikovou... 

Medzi účastníkmi pietnych aktov boli okrem iných aj poslanec 
Národnej rady SR za stranu SMER-SD Jozef Kačmár...
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Slávnostná akadémia zaujala širokú verejnosť 
  Súčasťou osláv 80. výročia oslobodenia mesta Svidník od fa-
šizmu bola aj Slávnostná akadémia v podaní žiakov a učiteľov 
Základnej umeleckej školy. Dom kultúry tak podvečer 20. januára 
ožil spomienkovým koncertom, ktorý sa niesol v duchu pripo-
mínania si vojnových hrôz, ktoré sprevádzali oslobodzovanie 
kraja pod Duklou.

  Základná umelecká škola pod vedením riaditeľa Marcela Prokopa a konkrétne 
v tomto prípade slávnostnej akadémie pod vedením učiteľky Dariny Markovej 
pripravila dôstojnú prezentáciu. 
  Slávnostnému vystúpeniu žiakov sekundovali aj historické zábery tohto, 
čo sa počas vojny dialo nielen v regióne, ale aj vo svete. Emotívny program 
sledovala široká verejnosť, ale aj pozvaní hostia. 
  V úvode sa niesol spev Jozefa Pšára a pieseň Stalo sa pod Duklou. Program 
spestrilo aj čítanie úryvkov zo spomienok tých, ktorí si vojnu pamätajú. Čítali 
žiačky Literárno-dramatického odboru Lea Labunová, Natália Hirčková, Ka-
tarína Majdová a Barbora Petnyová. 
  V skutočne bohatom programe vystúpili aj Akordeónový orchester, Sláčikový 
orchester, Gitarové zoskupenie či Komorný zbor. V programe účinkovali aj títo 
žiaci: Zuzana Bačová (sólo), Sofi a Micenková (sláčikový orchester), Matúš Pro-

kop (sláčikový orchester), Júlia Nina Kocurová (klavír), Igor Loziňak (zobcová 
fl auta), Lucia Braslavská (klavír), T. Jancura (spev), Zuzana Mergeščíková, 
Karolína Vargová a Vanesa Popovcová (prednes textu).

(ks)  
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DOMINIKA CINOVÁ, 
MAMA NAPADNUTEJ NELKY:

„Stačil len centimeter, že do tepny 
a mohla vykrvácať... 

neviem, čo by sa mohlo stať, 
keby nie ten pán ju tam zachránil.“

NELKA, 
NAPADNUTÉ DIEVČA

„Zrazu ten pán vypustil 
na nás psov. My sme utekali 

a ja som nestihla.“

  Krvavá dráma v Gribove pri Stropkove. Na sánkujúce sa deti 
zaútočili psy. Deti sa rozutekali, no jedno z nich toľko šťastia 
nemalo. Sedemročná Nelka skončila po brutálnom útoku v 
nemocnici.

V Gribove útočili psy - sedemročná Nelka 
skončila pohryzená vo svidníckej nemocnici

„Z tejto strany má šesť stehov a z druhej má tri,“ ukazovala nám mama 
malej Nelky zranenia dcérky, ktoré utrpela na krku. Keď odkryla paplón, odhalili 
sa ďalšie rany zväčša na ľavej nohe. 
  Psy v Gribove útočili ešte v pondelok 
20. januára večer. Deti sa šantili na za-
sneženom kopci, no a psy mali vybehnúť 
z dvora domu na úplnom konci obce 
smerom na Kožuchovce. „Zrazu ten pán 
vypustil na nás psov. My sme utekali a 
ja som nestihla,“ povedalo nám zronené 
dievčatko. Aj dva dni po útoku bolo nielen 
dievča, ale aj jej mama úplne vystrašená. 
Pohľad, ktorý sa jej na mieste naskytol, 
nám v nemocničnej izbe opísala takto: 
„Pozerám, jeden pán malú drží s dvomi 
rukami okolo krku, aby nevykrvácala 
a ona mi s plačom hovorí, mami, ja už 
by som zomrela..., a ja som spadla do 
snehu,“ povedala Dominika Cinová, mama 
malej Nelky. 
  Útočiace psy mal odohnať okolo prechá-
dzajúci starosta susednej obce, ktorý sa 
však vyjadrovať nechcel. No všetko sa vraj stalo pred očami majiteľa psov. 
„On sa pozeral na tých psov ako hrýzli dievča, ako ju ťahali za sebou, 
a potom, keď  videl, že už je nedobre, tak zavolal psov do búdy naspäť, 
zatvoril ich a išiel domov,“ povedal nám Nelkin otec Ján Cina. „Stačil 
centimeter a prehryzol by jej tepnu...,“ plakala mama a dodala: „Neviem, 
čo by sa stalo, keby ju ten pán nezachránil. Sedemročná Nelka sa psov 
nebála, napokon aj doma jedného majú. „Boli to také psy, akého máme 
aj my. Belgický ovčiak,“ povedal Ján Cina. 
  My sme pritom počas návštevy v Gribove v stredu minulý týždeň v koterci na 

dvore videli len jedného. Majiteľ doma nebol. Rodičia napadnutého dievčatka 
boli na polícii podať trestné oznámenie. Policajti pritom predtým boli aj priamo 
na mieste, kde psy útočili. „Poverený príslušník Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Stropkove začal v tejto súvislosti trestné stíhanie 
vo veci prečinu ublíženia na zdraví,“ skonštatoval riaditeľ Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru vo Svidníku Radovan Križanovský. 
  Napadnuté dievča je vo svidníckej nemocnici hospitalizované na Chirurgic-
kom oddelení spolu s mamou a rany na tele sa jej pomaličky hoja. „Možno 
tu ešte poležíme takých päť dní určite,“ povedala v uplynulú stredu mama 
dievčatka Dominika Cinová a okresný policajný riaditeľ doplnil. „Zisťujeme 
v prvom rade úmysel páchateľa, či bol skutok spáchaný z nedbanlivosti 
alebo tam bolo nejaké úmyselné konanie, aká je miera pochybenia zo 
strany majiteľa psov a podobne. To sú okolnosti, ktoré sú v súčasnosti 
predmetom vyšetrovania.“
  My ešte doplníme, že o prípad sa zaujíma aj Úrad splnomocnenca vlády 
pre rómske komunity, ktorého zástupcovia vo štvrtok minulý týždeň navštívili 
nielen Nelku a jej mamu vo svidníckej nemocnici, ale aj otca priamo v Gribove, 
kde chceli hovoriť aj so starostom obce. 

(ps)

Riaditeľ OR PZ vo Svidníku 
Radovan Križanovský 
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  Dotácie na zabezpečenie náhradnej dopravy do a z okrajových 
obcí okresu Svidník môžu byť už čoskoro realitou. Zabezpečenie 
dopravy autami namiesto zrušených autobusových spojov sa 
zdá byť riešením, ktoré vítajú hneď viaceré obce okresu Svidník.

Okrajové obce okresu Svidník majú šancu získať 
dotáciu na zabezpečenie náhradných spojov 

  S nápadom prišiel krajský poslanec za okres Svidník Ján Vook, podľa ktorého 
Prešovský samosprávny kraj vníma okres Svidník ako región s výrazným 
zastúpením malých a odľahlých obcí, ktoré majú nízky počet obyvateľov. Pre-
vádzka autobusovej dopravy je tu z dôvodu minimálneho záujmu cestujúcich 
ekonomicky nevýhodná. 
  Ján Vook o tom a o navrhovanom riešení hovoril napríklad aj na 17. zasadnutí 
Zastupiteľstva PSK, ktoré sa konalo 7. decembra minulého roku. Na základe 
jeho návrhu, ktorý predložil v rámci 
interpelácií, Prešovský samosprávny 
kraj deklaroval ochotu podporiť tieto 
obce poskytnutím dotácií na zabez-
pečenie dopravnej dostupnosti pre 
svojich obyvateľov.
  „Bolo by dobré, aby sme zača-
li komunikovať o tom, aby sme 
účelovú dotáciu pred jednotlivé 
obce, jednotlivé združenia nejakým 
spôsobom začali aplikovať v praxi, 
aby si sami títo starostovia vedeli aj 
takouto formou zabezpečiť dopravu 
do škôl či do práce alebo k ďalším 
spojom v meste. 
  Ak sa pozrieme na účelovosť 
takejto dotácie, tak treba povedať, 
že kilometrovné vo verejnej autobusovej doprave je v dnešnej dobe už 
okolo dvoch eur. Ak by sme vedeli takúto účelovú dotáciu dať obciam, 
vychádzala by možno okolo 0,70 eura a jedná sa fakt o obce, kde ten 
autobus jazdí zriedkavo alebo vôbec,“ povedal v rámci svojej interpelácie 
na pôde krajského parlamentu poslanec za okres Svidník Ján Vook.
  Reakcia zo strany Prešovského samosprávneho kraja na tento jeho návrh 
je, ako sme už naznačili, pozitívna. „Prešovský samosprávny kraj (PSK) 
je otvorený podpore pre obce, respektíve združenia obcí, ktoré budú 
schopné prevádzkovať alternatívny systém dopravnej obsluhy tam, kde 
prevádzka štandardného autobusu nedáva ekonomický zmysel,“ vyhlásila 
to hovorkyňa PSK Daša Jeleňová. Kraj podľa nej už dávnejšie ponúkol v inom 
obdobnom prípade možnosť pomôcť obci formou dotácie inou fi nančnou pod-
porou, ktorá bude slúžiť na zabezpečenie dopravnej obslužnosti danej obce. 
  Súvisí to s faktom, že kraj ako objednávateľ dopravnej obslužnosti, prímest-
skej alebo regionálnej autobusovej dopravy optimalizoval dopravné výkony, 
aj formou rušenia spojení, ktoré nie sú využívané cestujúcimi.
  „Po decembrovom stretnutí so starostami okrajových obcí, kde sme 
zozbierali ich požiadavky, sme pod hlavičkou Regionálneho združenia 
miest a obcí pod Duklou zaslali žiadosť o poskytnutie spomínanej 

dotácie. Navrhujeme, aby dopravnú obslužnosť jednotlivých obcí si 
zabezpečovali v niektorých prípadoch aj samy, pričom Úrad PSK by 
poskytol dotáciu v navrhovanej výške 70 centov za kilometer na spoj,“ 
povedal poslanec PSK za okres Svidník Ján Vook. Ako doplnila hovorkyňa 
PSK Daša Jeleňová, v prípadoch, keď budú ďalšie nerentabilné spoje rušené, 
sa budú hľadať alternatívne riešenia zabezpečenia dopravnej obsluhy, na-
príklad príspevok na prevádzku obecného auta zabezpečujúceho dopravné 
spojenie, čo v konečnom dôsledku bude pre kraj efektívnejšie a obslužnosť 
bude zabezpečená. „Kraj prijme návrhy, ktoré vyhodnotí aj z pohľadu 
ekonomickej efektívnosti, a v prípade dohody nájde mechanizmus, ako 
uvoľniť fi nancie na tieto účely,“ dodala Daša Jeleňová.
  Už spomínané Regionálne združenie miest a obcí pod Duklou, na čele ktorého 

ako predseda stojí primátor Giraltoviec 
Pavol Tchurík žiadosť o poskytnutie 
dotácie na zabezpečenie dopravnej 
obslužnosti a zaradenie obslužnosti 
zastávok zaslalo.

  Dotáciu vo výške 0,70 eur za kilo-
meter a spoj navrhujú poskytnúť na 
tieto spoje:
Svidník - Nižná Jedľová - Vyšná 
Jedľová - Belejovce a späť.
Odchod zo Svidníka každý pracovný 
deň o 5.15, odchod z Belejoviec každý 
pracovný deň o 5.35. Počet kilometrov 
20. Odchod zo Svidníka každý pracov-
ný deň o 12.40, odchod z Belejoviec 
každý pracovný deň o 13.00. 

Počet kilometrov 20. Tento spoj by mohol nahradiť existujúci autobusový spoj, 
ktorý zabezpečuje SAD Humenné.
Svidník - Nová Polianka a späť.
Odchod zo Svidníka každý pracovný deň o 6.45. Odchod z Novej Polianky 
každý pracovný deň o 7.00. Počet kilometrov 14. Odchod zo Svidníka každý 
pracovný deň o 14.00. Odchod z Novej Polianky každý pracovný deň o 14.15. 
Počet kilometrov 14.
Svidník - Hunkovce - Medvedie - Krajná Porúbka - Šarbov a späť. 
Odchod zo Svidníka každý pracovný deň o 16.45. Odchod zo Šarbova každý 
pracovný deň o 17.15. Počet kilometrov 40. 
Kobylnice - Mičakovce - Giraltovce a späť.
Odchod z Kobylníc každý pracovný deň o 5.05. počet kilometrov 14.
Regionálne združenie miest a obcí pod Duklou v zastúpení svojho predsedu a 
primátora Giraltoviec Pavla Tchuríka zároveň žiada o zaradenie obsluhovania 
zastávok jestvujúcimi autobusovými spojmi. Ide o zastávku v Radome pri 
rodinnom dome 78, rázcestie Giraltovce, osada Francovce a takisto žiadajú 
aj úpravu spoja Kuková - Lúčka - Kračúnovce - Giraltovce, aby začínal už v 
Dukovciach a následne prechádzal cez Želmanovce. 

(ps)

  Uplynulú stredu sa vo Svidníku uskutočnila úvodná konferen-
cia k projektu Interreg - Interaktívne e-pohraničie miest Svidník 
a Sanok, ktorá spojila predstaviteľov oboch miest s cieľom 
posilniť cezhraničnú spoluprácu prostredníctvom moderných 
technológií. 

Interaktívne e-pohraničie miest Svidník a Sanok

  Úvodnej konferencie sa zúčastnili zástupcovia oboch miest, zástupcovia 
cestovného ruchu z mesta Svidník a Sanok i zástupcovia kultúrnych a turis-
tických inštitúcii a médií.
  Hlavným cieľom projektu, realizovanom v rámci programu Interreg Poľsko-
-Slovensko je prostredníctvom spolupráce prihraničných regiónov reagovať 
na nové trendy v cestovnom ruchu a vytvoriť dostupnú spoločnú interaktívnu 
ponuku a spoločný produkt cestovného ruchu. Počas konferencie sa diskuto-
valo o plánovaných aktivitách, trendoch v cestovnom ruchu na Slovensku a v 
Poľsku, o sezónnosti cestovného ruchu ako aj o bodoch záujmu návštevníkov 

jednotlivých destinácií. 
  Projekt Interaktívne e-po-
hraničie prispeje nielen k 
posilneniu partnerstva me-
dzi Svidníkom a Sanokom, 
ale má aj potenciál predĺžiť 
turistickú sezónu v partner-
ských mestách, zvýšiť ich 
atraktívnosť a motivovať náv-
števníkov k cezhraničnému 
udržateľnému cestovnému 
ruchu. Výsledkom projektu 
bude zakúpenie dvoch digitálnych informačných panelov.
Projekt je spolufi nancovaný EÚ v rámci programu Interreg Poľsko-Slovensko 
2021-2027.                                                              (kt, foto: mesto Svidník) 
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  Ľudia ktorí v minulom roku nadobudli nehnuteľnosť, musia do 
konca januára podať daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti. 
Keďže správcom tejto dane sú obce a mestá, práve oni následne 
na základe tohto daňového priznania daňovníkovi vyrubia daň.

Ako na daň z nehnuteľností

  Daň z nehnuteľností je na rozdiel od napr. dane z príjmu miestnou daňou, 
ktorú ukladá mesto alebo obec. Príslušnosť sa stanovuje podľa miesta, kde sa 
nehnuteľnosť nachádza. Podrobnosti o výške dane, znížení alebo oslobodení 
od dane si určí obec všeobecne záväzným nariadením. 
Daňová povinnosť vzniká daňovníkovi, ktorý sa v priebehu predchádzajúceho 
roka stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľností. 
Táto vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom 
období, v ktorom sa daňovníkovi vznikla táto povinnosť.
  Daňové priznanie musí daňovník následne podať do 31. januára roku, v 
ktorom mu vznikla daňová povinnosť. Uvádzajú sa tu informácie rozhodujúce 

pre výpočet dane ako napríklad rozloha pozemku, počet podlaží a podobne. 
Až na základe týchto údajov mesto, či obec vyrubí daň. Tú daňovník zaplatí až 
keď mu správca dane pošle výmer, s uvedením výšky dane. Zvyčajne sa tak 
stane do 15. mája. Daň je následne splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia.
  K daňovému priznaniu nie je potrebné dokladať dokumenty ako list vlastníctva 
a pod. Tie by si úrady mali overiť sami v katastri nehnuteľností. V súvislosti 
s problémami, ktoré aktuálne eviduje kataster, môžu mať niektorí daňovníci 
problém zistiť, či ich vlastníctvo bolo alebo nebolo zapísané do katastra 
nehnuteľností v minulom roku, a teda či im vznikla povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti. Finančná správa v týchto prípadoch dáva 
do pozornosti ustanovenie daňového poriadku, ktoré hovorí, že správca dane 
zo závažných dôvodov odpustí zmeškanie lehoty, ak o to daňový subjekt 
požiada najneskôr do  30 dní odo dňa, keď  odpadli dôvody zmeškania, a ak 
v tej istej lehote urobí zmeškaný úkon. Z toho vyplýva,  že v tomto prípade, 
môže správca dane odpustiť zmeškanie lehoty na žiadosť daňového subjektu, 
v dôsledku čoho nebude daňovému subjektu uložená pokuta  za správny delikt 
nepodania daňového priznania v zákonom stanovenej lehote.

(fs)

  Výzva Participatívny rozpočet PSK, v ktorej o rozdelení častí 
verejných zdrojov rozhoduje široká verejnosť, aktuálne vstúpila 
do štvrtého ročníka. Alokácia v rámci grantového programu je 
vo výške 440-tisíc eur. Prešovský samosprávny kraj tak môže 
dotáciou 10-tisíc eur podporiť až vyše štyri desiatky projektov 
verejných služieb a obnovy verejných priestranstiev. O tom, ktoré 
získajú grant na svoju realizáciu rozhodnú už tradične obyvatelia 
kraja. Prijímanie žiadostí o dotáciu je otvorené do 31. januára.

Zrealizujte svoj projekt vďaka Výzve Participatívny rozpočet PSK

  Prešovská krajská samospráva vyčlenila v roku 2025 na Výzvu Participatívny 
rozpočet 438-tisíc eur. Alokáciu prerozdelí medzi verejnoprospešné projekty, 
ktoré získajú najvyššiu podporu verejnosti v SMS hlasovaní. Prijímanie žiadostí 
pre program je už otvorené a trvá do 31. januára tohto roku. Výška dotácie 
na jednu žiadosť je pritom 10-tisíc eur, a to bez povinného spolufi nancovania.
Zámerom Výzvy Participatívny rozpočet PSK, ktorý zaviedla krajská samo-
správa v roku 2022,  je podporiť projekty zamerané na inováciu jestvujúcej 
alebo vytvorenie novej verejnej služby vo verejnom priestore a taktiež na 
revitalizáciu týchto priestorov alebo ich komunitnú infraštruktúru. O dotáciu 

prešovskej župy  sa môžu uchádzať neziskové organizácie, občianske zdru-
ženia a cirkvi z územia kraja.
  Aj v tomto roku tak môžu byť vďaka výzve podporené ďalšie desiatky 
menších komunitných projektov. Grantové peniaze získajú  tie z nich, ktoré 
v SMS hlasovaní, prebiehajúcom od 22. marca do 5. apríla 2025, obdržia od 
obyvateľov kraja najviac 
hlasov. Úspešné projekty 
sa budú realizovať v prie-
behu tohto roka, pričom 
konečný termín ukončenia 
aktivít je 31. októbra.
  Zmienená dotačná výzva 
priniesla za uplynulé tri 
roky svojho fungovania realizáciu 63 atraktívnych projektov naprieč celým 
krajom za takmer 630-tisíc eur. Krajské dotácie z uvedenej výzvy konkrétne 
umožnili napríklad obnovu viacerých národných kultúrnych pamiatok, revita-
lizáciu parkov, výstavbu nových detských ihrísk, amfi teátra, oddychových zón 
či náučných chodníkov.

(psk)

  Kultúrne organizácie Prešovského samosprávneho kraja po-
zývajú širokú verejnosť do svojich priestorov aj v novom roku. 
Návštevníci sa môžu už teraz tešiť na pestrý program, ktorý ich 
čaká v sezóne 2025. Niektoré objekty im budú k dispozícii až po 
dokončení rozbehnutých rekonštrukcií.

Program krajských múzeí a galérií bude v roku 2025 veľmi pestrý

  Významné výročia, zaujímavý kultúrny program, ale aj množstvo noviniek 
pripravujú v tomto roku múzeá a galérie v pôsobnosti Prešovského samospráv-
neho kraja pre svojich návštevníkov.Okrem toho bude vo viacerých objektoch 
aj naďalej prebiehať rekonštrukcia priestorov.
Ľubovnianske múzeum - hrad v Starej Ľubovni 
chystá novú expozíciu s názvom „Klenotnica hradu 
Ľubovňa - poklady princezien de Bourbon“. Sprístupniť 
ju plánuje už v júli ako pripomienku 40. výročia úmrtia 
španielskej princeznej Izabely de Bourbon Zamoyskej, 
poslednej majiteľky hradu Ľubovňa. Svoje 40. výročie 
oslávi i skanzen pod hradom, a to v máji tohto roku.
Múzeum v Kežmarku pripravuje bohatý program 
podujatí, medzi inými aj tradičnú krížovú cestu na Veľký Piatok, Festival kro-
jovaných bábik, burzu starožitností, Krvavé dejiny, Európske dni archeológie 
či výstavy venované 80. výročiu oslobodenia Kežmarku.
Vihorlatské múzeum v Humennom nás tento rok pozve na rozprávkové 
sprevádzanie, večerné koncerty na nádvorí kaštieľa či divadlo v skanzene. 
Šarišské múzeum v Bardejove, konkrétne skanzen v Bardejovských kúpe-
ľoch, si tento rok pripomenie významné 60. výročie od otvorenia svojich 
brán verejnosti. Jedným z darčekov pre návštevníkov bude aj prebiehajúca 

rekonštrukcia jeho objektov.
Podtatranské múzeum v Poprade plánuje v tomto roku spolupracovať 
pri príprave sprievodného programu kultúrneho festivalu Viva Italia. Chystá 
napr. výstavu tradičných odevov pod Tatrami a v regióne Sardínie i školu 
tanca v amfi teátri múzea. Zároveň chce pokračovať v rekonštrukcii pobočky 
v Spišskej Sobote.
Aj Krajské múzeum v Prešove plánuje pokračovať v rozbehnutých rekon-
štrukciách, ktoré zatraktívnia priestory pre návštevníkov. Konkrétne Rákociho 
paláca v Prešove a kaštieľa v Hanušovciach nad Topľou.

V rozsiahlej rekonštrukcii plánuje pokračovať i 
Múzeum moderného umenia Andyho Warhola 
v Medzilaborciach. Vo vynovených priestoroch 
by mohlo prvých návštevníkov privítať už na jeseň 
tohto roku. Dovtedy si budú môcť záujemcovia 
pozrieť Warholove diela na výstavách vo Fran-
cúzsku, Česku a Poľsku.
Významné výstavné projekty chystá v tomto 
roku Krajská galéria v Prešove. Návštevníci 

sa môžu tešiť napr. na projekt „Zviditeľnenie nevideného: Umenie bez hraníc 
v Prešovskej galérii prostredníctvom Bogdányho imerzívnej výstavy“. Pôjde 
o bezbariérovú výstavu diel významného prešovského barokového umelca, 
ktorý ponúka zážitok z umenia prostredníctvom všetkých zmyslov vrátane 
unikátnych interaktívnych inštalácií.
Aj Tatranská galéria v Poprade pripravuje významné výstavné projekty, medzi 
nimi aj výstavu „BANKSY“ - uvedenú na Slovensku po prvýkrát. Zároveň si 
v tomto roku pripomenie svoje 65. výročie založenia.                            (psk)
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  Osem župných knižníc navštívilo v roku 2024 takmer 540-tisíc 
návštevníkov, čo je najviac za posledných osem rokov. Knižnice 
Prešovského samosprávneho kraja už tradične pripravili tisícky 
podujatí zameraných na podporu čítania. Oproti minulému roku 
vzrástol aj počet ich registrovaných používateľov.

Do knižníc PSK prišlo v uplynulom roku vyše pol milióna návštevníkov

  Knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja v  
Bardejove, Humennom, Levoči, Poprade, Prešove, Starej Ľubovni, Svidníku a 
vo Vranove nad Topľou sa tešia z rastúceho záujmu čitateľskej obce. Svedčia 
o tom štatistické údaje ich minuloročnej návštevnosti či zvýšenie počtu regis-
trovaných používateľov knižnično-informačných služieb. Knižnice si prilepšili 
aj čo sa týka knižničných prírastkov.
Kým v roku 2023 zavítalo do regionálnych knižníc prešovskej župy niečo 
cez 520-tisíc návštevníkov, v tom uplynulom ich bolo o vyše 15-tisíc viac, 

približne 536-tisíc malých aj veľkých čitateľov. Ide pritom o najvyššie číslo 
návštevnosti od roku 2017. Čitatelia prišli za novými vedomosťami, knihami, 
ale aj za kultúrou či umením.
  Župné kultúrne organizácie zamerané na poskytovanie knižnično-infor-
mačných služieb majú v porovnaní s rokom 2023 tiež viac registrovaných 
používateľov. Zatiaľ čo vtedy ich bolo vo všetkých ôsmich knižniciach PSK 
niečo cez 32 700, ku koncu uplynulého roka si do nich chodilo knihy a ďalšie 
knižničné jednotky požičiavať spolu viac ako 34 200 ľudí.
Pod nárast návštevnosti a zvýšenie registrovaných používateľov sa podpísal 

jednak ich rozširujúci sa knižničný fond, atraktívne podujatia, ktoré knižnice 
realizovali vďaka úspešným projektom z nórskych fondov či z Fondu na pod-
poru umenia, literárne festivaly, autorské čítania, besedy, workshopy, tvorivé 
dielne, súťaže a kvízy, výstavy či čitateľské tábory. Celkovo zrealizovali cez 
4-tisíc podujatí zameraných na podporu čítania.
Čitatelia župných knižníc sa uplynulý rok tešili z vyše 21 100 nových knižnič-
ných jednotiek. Konkrétne v nich pribudli stovky až tisíce nových kníh. Aj tie 
prispeli k atraktívnemu číslu týkajúcemu sa celkovo zrealizovaných výpožičiek.   
V roku 2024 ich regionálne knižnice uskutočnili takmer 1,3 milióna.
  Koncom roka kraj otvoril nové sídlo Krajskej knižnice P. O. Hviezdoslava v 
Prešove, ktoré vzniklo rozsiahlou prestavbou meštianskych domov na Slo-
venskej ulici za 7,8 mil. eur. Zároveň rozšíril unikátnu službu bibliobusov, ktorá 
sa dovtedy nielen v rámci Prešovského kraja, ale aj Slovenska, spájala iba s 
Podduklianskou knižnicou vo Svidníku. PSK tu vymenil dosluhujúci bibliobus 
za novší model a pridal ďalšiu pojazdnú knižnicu pod Tatry, ktorú spravuje 
Podtatranská knižnica v Poprade. Obe knižnice na kolesách obsluhujú spolu 
vyše 90 obcí v piatich okresoch kraja - Svidník, Stropkov, Poprad, Kežmarok 
a Levoča.
  Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove, Podtatranská knižnica v Po-
prade, Okresná knižnica Dávida Gutgesela v Bardejove, Vihorlatská knižnica 
v Humennom, Knižnica Jána Henkela v Levoči, ako aj Ľubovnianska knižnica 
v Starej Ľubovni, Podduklianska knižnica vo Svidníku a Hornozemplínska 
knižnica vo Vranove nad Topľou plánujú v tomto roku zaviesť novinku - digi-
tálny preukaz a vďaka dotáciám rozšíriť svoj knižničný fond o nové prírastky, 
ktoré významnou mierou prispievajú k nárastu čitateľov.

(psk)

Okrúhle životné jubileum - 60 rokov - 
v pondelok 20. januára 2025 oslávil náš kolega a priateľ 

MIROSLAV CHAVKO ZO SVIDNÍKA
Milý Mirko,  

k životnému jubileu Ti prajeme
náruč plnú kvetov 

a blahoželaní najviac,
veď čo je šťastie v ľudskom veku,

to je zdravie a nič viac.
Nech radosť a šťastie Ťa sprevádza,

zdravíčko nech Ti nechýba,
peniažkov môže byť vrece,

nech nechýba Ti nikdy priateľ,
nech rodina Ťa ma nadovšetko rada.
Nech Ti život všetky starosti zruší,
nech zavládne pokoj v Tvojej duši,

čo bolelo, nech sa zahojí,
čo tešilo, nech sa zdvojí.
Šťastný úsmev na tvári,
nech Ťa denne rozžiari.

  Všetko najlepšie na prahu 
životného jubilea Ti praje 
kolektív Hotela Rubín 

Blahoželanie   Finančná správa opäť upozorňuje na podvodníkov, ktorí sa 
snažia oklamať verejnosť. Objavil sa ďalší email, v ktorom útoč-
níci posielajú falošnú informáciu o údajnom nároku na vrátenie 
dane za rok 2024.

Finančná správa varuje 
pred ďalším podvodným mailom

  Finančná správa opäť apeluje na občanov, aby sa nenechali nachytať, v 
žiadnom prípade na uvedený email nereagovali a neklikali na žiadne odkazy. 
Odosielateľ podvodných emailov pod hlavičkou fi nančnej správy informuje 
adresátov, že po preskúmaní „daňových údajov za rok 2024“ im vznikol nárok 
na vrátenie dane. To sa má udiať automaticky, ľudia však majú možnosť po 
kliknutí na odkaz upraviť svoje 
platobné údaje. 
Finančná správa informuje verej-
nosť o týchto podvodných prak-
tikách najmä preto, aby občania 
zbytočne neprichádzali o svoje 
peniaze. Finančná správa takýmto 
spôsobom s daňovými subjektmi nekomunikuje. Preto odporúčame na takéto 
emaily nereagovať, neklikať na priložené linky a prípadne sa obrátiť na políciu.
  Email nie je jediný komunikačný kanál takýchto podvodníkov. Často zasielajú 
aj podvodné SMS s rôznym textovým znením. 
Finančná správa upozorňuje ľudí, aby boli obozretní a neverili týmto pod-
vodným správam. V prípade potreby môžu kontaktovať naše call centrum 
na čísle 048/4317 222.

(fs)
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  V stredu 15. januára navštívili naše mestečko Stropkov dámy a 
páni z Jednoty dôchodcov vo Svidníku. Prezreli si našu dominan-
tu Rímskokatolícky kostol Najsvätejšieho tela Pána, kde im bol 
poskytnutý podrobný výklad o tomto, veľmi vzácnom objekte. 

Seniori zo Svidníka na návšteveSeniori zo Svidníka na návšteve v Stropkove v Stropkove

  Niektorí návštevníci boli v tomto gotickom chráme prvýkrát a boli prekvapení 
krásou, vzácnymi umeleckými dielami a celkovou atmosférou sanktuária v 
Stropkove. Následne v Kaštieli v Stropkove obdivovali zaujímavú výstavu 
drevorezieb ľudových majstrov Z Úprimnej viery zdedené, ktoré sú vyjadrením 
lásky a viery ľudových rezbárov. 
  Veríme, že sa návštevníkom zo Svidníka v našom meste páčilo a prídu 
obdivovať naše vzácne objekty a zaujímavosti aj nabudúce.

J. Slivková, Kaštieľ Stropkov

    SPOMIENKA
Aj slnko zapadá ústupom do noci,

kto raz púť dokonal, nieto viac pomoci.
Do tmy sa zapáli kahanec nádeje,

do duše boľavej spomienky naleje.
V tichosti vyprosme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše raz naveky nespoja.

25. januára 2025 uplynuli dva roky, odkedy nás vo 
veku 80 rokov navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec a dedko
MIKULÁŠ JANCURA ZO SVIDNÍKA

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, syn Peter, dcéra Mária a 
dcéra Ľubka s rodinami   

    SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIE
  Touto cestou vyslovujeme úprimné poďakovanie 

všetkým príbuzným, priateľom, známym, susedom, 
bývalým kolegom a hudobníkom za prejavy sústrasti, 

kvetinové dary a za účasť na poslednej rozlúčke 
nášho manžela, otca, dedka, brata a švagra 

MICHALA HANINA Z HRABOVČÍKA, 
s ktorým sme sa rozlúčili 14. januára 2025.

  Ďakujeme za povzbudivé slová a dôstojnú rozlúčku 
od duchovných otcov.
  Ďakujeme aj celému zdravotníckemu personálu z Od-
delenia dlhodobo chorých v Stropkove, ktorí poskytli starostlivosť a podporu. 
Ich neúnavná práca a profesionalita nám pomohli v tomto náročnom období.
  Smútiaca rodina

  V Podduklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku uplynulý 
štvrtok sprístupnili výstavu maliarky Márie Cingeľovej pod ná-
zvom Tiene suchého pastelu. 

Sprístupnili výstavu Márie Cingeľovej pod názvom Tiene suchého pastelu

  Mária Cingeľová sa narodila v dedinke Ulič na východe Slovenska. Maľova-
niu sa venovala od detstva a pokračovala v tom aj keď odišla do Bardejova, 
kde jej záľubu formoval akademický maliar Ivan Chapčák. Bohaté skúsenosti 
nadobúdala na početných maliarskych plenéroch doma na Slovensku - v 
Ždiari, na Orave, v Bardejove, ale aj na medzinárodných plenéroch v Poľsku 
- v Iwoniczi, v Rymanowe, v Maďarsku - Miškolci. Každoročne sa zúčast-
ňuje na postupových výstavách BARDAV - terajších Výtvarných salónoch, 

ale aj vianočných výstavách na HOS 
v Bardejove, vo Zvolene a Bratislave, 
kde získala za svoju tvorbu aj mnohé 
ocenenia. Svoju tvorbu prezentovala 
na spoločných výstavách vo Vranove 
nad Topľou, vo Zvolene, v Bratislave a 
na poplénerových výstavách doma a v 
zahraničí. Mária Cingeľová je členkou 
umeleckej galérie Simultanea Spazzi 
D´Arte Florencia, v rámci ktorej mala dve 
autorské výstavy vo Florencii a zúčastni-
la sa na niekoľkých spoločných výstavách v Taliansku a v Nemecku - v Berlíne. 
Mária Cingeľová je nielen maliarkou, je psychológom duše tých, ktorých 
maľuje, vidí nie len tvár a vlasy, vidí ich duše, ich životy, prežíva ich radosti aj 
trápenia... Preto sú jej práce neopakovateľné, iné a jedinečné.
Dodajme ešte, výstava v Podduklianskom osvetovom stredisku potrvá do 
28. februára 2025.                                                                                 (grus)

    SPOMIENKA
Zhasli oči plné lásky

našej drahej mamičky,
nezhasnú však nikdy na ňu

v srdci naše spomienky.
Kto žije v našich srdciach,

nikdy neumiera. 
25. januára 2025 uplynulo 15 rokov, odkedy nás 

navždy opustila naša milovaná manželka a mamka
MÁRIA DUCÁROVÁ ZO SVIDNÍKA

  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú manžel Peter, dcéra Antónia a smútiaca 
rodina
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   V sobotu 18. januára, v 
predvečer 80. výročia oslobo-
denia obce Mestisko, sa konal 
1. ročník obnoveného behu 
večernými ulicami Mestiska. 
Posledný ročník tohto behu 
sa konal na počesť 50. výročia 
oslobodenia obce 20. januára 
1995 pred 30 rokmi. 

Z 1. ročníka obnoveného behu večernými ulicami Mestiska

   V roku 2024 sa konal nultý ročník 
behu a tento rok sa členom Klubu 
dôchodcov za spolupráce obecného 
úradu podarilo zorganizovať krásne 
podujatie za prítomnosti občanov 
obce. Počasie bolo ako na objed-
návku, krásne, studené, januárové. 
Organizačný výbor, ktorý pracoval 
v zložení: Jaroslav Nagajda, Viktor 
Miňo, Kvetoslava Fučilová, František 
Fučila, Jozef Kaščák, Anna Matkobi-
šová, Michal Tkáč a Jarmila Miňová, 
si dal záležať na príprave celého 
podujatia.
   Zúčastnilo sa ho 20 bežcov a v 
jednotlivých kategóriách bolo poradie 
v cieli takéto: Deti: 1. Alexandra Miňo-
vá, 2. Nela Sadivová. Dôchodkyne: 
1. Anna Matkobišová, 2. Viera Pa-
liščáková, 3. Jarmila Miňová. Ženy: 
1. Jaroslava Miňová, 2. Katarína 
Halajová, 3. Jana Gobanová. Muži: 
1. Tomáš Vinjar, 2. Vladimír Lipták, 
3. Pavol Janič.
   Víťazi  v kategóriách ženy a muži 
boli ocenení krásnymi pohármi, v ka-
tegórii deti a dôchodkyne boli ocenení 
medailami, aj ostatní bežci si odniesli 
krásne medaily, ktoré im budú tento 
beh pripomínať. Bežcov ocenil staros-
ta obce Jaroslav Nagajda. 
   Po ocenení si posedeli súťažiaci, 
ale aj ich fanúšikovia v príjemnom 

prostredí kultúrneho domu v Mes-
tisku. Nechýbal chutný guľáš, čaj, 
občerstvenie.

   Prvé kolo nadstavbovej 
časti v skupine o 5. - 7. miesto 
v uplynulú sobotu otvorili 
zápasom Svidník - Slovenská 
Ľupča. Domáca Slávia zdolala 
hostí 3:1. 

EXTRALIGA / Svidníčania do nadstavby vstúpili víťazne 

   Lukasz Pietrzak, ktorý do mužstva 
prišiel len nedávno, zaznamenal 25 
bodov. V tabuľke troch tímov, fi guru-
je v nej aj VK Slávia SPU Nitra, ktorá 
mala v prvom kole voľno, majú Svid-
níčania 15 bodov, kým Slovenská 
Ľupča 1. Nitra so zápasom k dobru 
je druhá so 14-timi bodmi. Tímom 
sa započítavajú všetky výsledky zo 
základnej časti.
   Zostava TJ Slávia Svidník: Miš-
čík 4, R. Vitko 0, M. Sopko ml. 13, 
Matušovský 12, Pietrzak 25, Damián 
Hnát 6, libero M. Vitko (Jurko 0, 
Malchev 0, Bognár 0). Tréner: M. 

Vitko ml.
   Hráči zápasu: Lukasz Pietrzak 
(TJ Slávia Svidník) - Lukáš Hlaváč 
(ŠVK Tatran Slovenská Ľupča-UMB 
Banská Bystrica)
   Tréner svidníckych volejbalistov 
Marián Vitko ml. po víťaznom domá-
com zápase povedal: „V prvom sete 
sme začali trochu nervózne, nero-
zumiem z akého dôvodu. Potom 
sme sa po pár dobrých obranách a 
útokoch upokojili a hrali svoju hru, 
ktorú máme natrénovanú. Čaká nás 
v najbližších dňoch kopec roboty. 
Naším cieľom je v spodnej časti 
nadstavby preskočiť Nitru. Banská 
Bystrica podala sympatický výkon.“
   Najbližšiu sobotu 1. februára sa 
volejbalisti Svidníka od 15. hodiny 
predstavia v Nitre.

 (pn, svf)

   V 11. kole 5. stolnotenisovej ligy domáce 
mužstvá až na svidnícke Déčko ťahali za kratší 
koniec aj keď Céčko Svidníka zahralo pomerne 
vyrovnaný zápas s Áčkom Staškoviec. 

Výsledky 11. kola: 
Brusnica - STMK Stropkov B Bokša 5:13 

B.: Ľ. Antoš 2,5, Zajaroš 1,5, Varhač 1 - Kozák 4,5, J. 
Bedruň 4, B. Bedruň 3,5, Bunda 1. 

TJ ŠM Staškovce B - TJ Radoma 4:14 
B.: Homza, Oleárnik 1,5, Čatloš, J. Stránsky 0,5 - J. Baran, 
M. Baran 4, Michalič, Pavlišin 3.

ŠŠK Centrál Svidník D - JMC Lužany D 16:2 
B.: Štefanco, Vl. Vasilenko, Vil. Vasilenko 4,5, Dudáš 
2,5 - Surgent, Kecer 1. 

ŠŠK Centrál Svidník C - TJ ŠM Staškovce A 7:11 
B.: Leško 3, Kurečko, Kostelník 2 - Gojdič 4,5, Mulík, 
Kočiš 2,5, Pašeň 1,5. 

Medziokresná súťaž družstiev
JMC Lužany C - JMC  B.Lužany B 7:11 

B.: Rozkoš 2,5, M. Gdovin 2, S. Gdovin 1,5, Milan Gdovin 
1 - Sabol 4,5, Cigan 4, Kočiš 2, Michalko 0,5.
   V nasledujúcom kole sa stretnú: STMK Stropkov B 
Bokša - Lužany C, Lužany B - ŠŠK Centrál Svidník C, TJ 
ŠM Staškovce A - ŠŠK Centrál Svidník D, Lužany D - TJ 
ŠM Staškovce B a TJ Radoma - Brusnica.               (ľp)

TABUĽKA
1. TJ Radoma  11 10 0   1  157:  41  31
2. TJ ŠM Staškovce A  11   9 1   1  127:  71  30
3. JMC Lužany B  11   9 0   2  117:  81  29
4. JMC Lužany C  11   6 0   5  111:  87  23
5. ŠSK Central Svidník C  11   6 0   5  118:  80  23
6. Brusnica  11   5 1   5  105:  93  22
7. STMK Stropkov B Bokša  11   5 0   6  113:  85  21
8. ŠŠK Central Svidník D  11   3 0   8    77:121  17
9. JMC Lužany D  11   0 1 10    28:170  12
10. TJ ŠM Staškovce B  11   0 1 10    37:161  12

TJ Slávia Svidník - ŠVK Tatran Slovenská Ľupča-UMB Banská Bystrica 3:1 (-22, 18, 15, 21)

Srdečne ďakujeme všetkým, ktorí 
priložili ruku k dielu: starostovi obce, 
poslancom, členom klubu dôchodcov, 

súťažiacim a všetkým zúčastneným. 
Jarmila Miňová, predsedníčka 

Klubu dôchodcov Mestisko
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

HOLUB, Jiří: Slon v Polievke. 
Bratislava, Perfekt 2024. 129 s.
  Čo urobíte, keď sa vo vašom obľúbenom 
rybníku z ničoho nič objaví maringotka, 
ktorú ťahá slon? Presne to sa stane 
štvorici priateľov, ktorí pri rybníku Polievka 
trávia svoje letné dni. Bláznivá knižka, v 
ktorej je možné úplne všetko, vás vezme 
na prázdninové dobrodružstvo, kde vie 
slon zmiznúť bez stopy, kohút hrať futbal 
na svetovej úrovni a morča všetko, len nie 
sedieť v debničke plnej pilín. 

MELIČKOVÁ, Hana (27.1.1900-7.1.1978)
  Bola významná slovenská herečka, spoluzakladateľka slovenského profe-
sionálneho divadla. 
  Narodila sa v rodine martinského učiteľa a hudobného skladateľa Jána 
Melička. V rokoch 1919-1923 študovala v Prahe herectvo a hru na klavíri. V 
rokoch 1923-1926 pracovala ako učiteľka na Župnej hudobnej škole v Martine. 
V rokoch 1926-1976  bola členkou činohry SND v Bratislave. Jej prvou rolou 
bola postava Salome v hre Oscara Wilda. Za obdobie svojho pôsobenia v 
Slovenskom národnom divadle stvárnila takmer dvesto postáv. V roku 1955 
získala titul zaslúžilá umelkyňa a v roku 1961 titul národná umelkyňa. Okrem 
toho bola laureátkou štátnej ceny a vyznamenania Za zásluhy o výstavbu. Je 
po nej pomenovaná ulica na bratislavských Dlhých dieloch. Hana Meličková 
bola vydatá za slovenského historika Daniela Rapanta, spolu mali dve dcéry: 
Helenu a Danielu. 

ROLL, Dušan (28.1.1928-29.7.2021) 
  Bol slovenský spisovateľ, ilustrátor, režisér a popredná osobnosť sloven-
ského kultúrneho života. Je zakladateľom viacerých významných inštitúcií a 
podujatí. Pôsobil na rôznych pozíciách ako redakčný tajomník, vedúci výroby 
a šéfredaktor Vydavateľstva Osveta, zástupca šéfredaktora vydavateľstva 
Mladé letá. Bol riaditeľom Slovenskej fi lmovej tvorby, pracovníkom Úradu 
vlády, pôsobil v Bibiane, založil medzinárodný fi lmový festival Agrofi lm v Nitre. 
Počas svojho pôsobenia vo vydavateľstve Mladé letá vytvoril rad leporel a 
textovaných maľovaniek, ktoré vyšli aj vo viacerých cudzojazyčných vyda-
niach. Autorsky sa podieľal na realizácii niekoľkých knižných publikácií, bol 
predsedom predstavenstva vydavateľstva Tranoscius. 

Podnikateľ hovorí zamestnancovi:
- Vy ste, pán Novák, veľká opora

našej fi rmy. Neviem, ako by sme bez 
vás vydržali, ale budúci mesiac 

to chceme skúsiť.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Utorok 28. januára, Sv. Tomáša Akvinského, učiteľa cirkvi: Svidník o 18.00 
hod.: + Helena, Ladislav, Mestisko o 16.30 hod., Streda 29. januára, féria: 
Svidník o 6.30 hod.: ZBP Tomáš, o 18.00 hod.: + s rod. Vojtovej, Slávikovej, 
Jackovej, Štvrtok 30. januára, féria: Svidník o 6.30 hod.: + s rod. Šoltýsovej, 
Michalcovej, Adorácia o 18.00 hod.: ZBP Ľudmila, Mária, Piatok 31. januára, 
Sv. Ján Bosca, kňaza: Svidník o 6.30 hod.: ZBP rod. Maškovej, o 18.00 hod. 
+ Ján, Mestisko o 16.30 hod., Sobota 1. februára, Prvá sobota v mesiaci: 
Svidník o 8.00 hod.: Za ružencové bratstvo, Mestisko o 9.00 hod., Nemocnica 
o 17.00 hod.: + Mária, Peter, Peter, Nedeľa 2. februára, 4. nedeľa v cezročnom 
období, Obetovanie Pána: Svidník o 8.00 hod.: ZBP Veronika, o 10.30 hod.: 
ZBP Rudolf, Martin, Mestisko o 9.15 hod.     

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 28. januára: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre rod. Džoganovú, 
Streda 29. januára: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Zuzanu, Štvrtok 
30. januára: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Maroša, Petra a Helenu, 
Piatok 31. januára: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Stelu, Sobota 1. 
februára: 7:00 + Mária, Ján, Zuzana, Michal, Nedeľa 2. februára: 9:00 Stretnu-
tie Pána - Za farnosť, myrovanie, zbierka na rekonštrukciu farskej budovy

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 28. januára: 12.00 † Vasiľ, Mária, Melánia, 17.00 Kláštor sestier 
Baziliánok, 18.00 † Terézia Baková (panychída), Streda 29. januára: 6.30 
† Helena Bilá (týždňová lit.), 18.00 † Michal, Mária, Ján, Mária, Štvrtok 30. 
januára: 6.30 * Mária Migová (uzdravenie), 12.00 † Ivan, Ján, Eucharistická 
adorácia od 13:00, 17.15 Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 
* Ľuboš, Dana, Ľuboš, Kamil, Patrícia, Piatok 31. januára: 6.30 † Agnesa, 
18.00 † Štefan Bokša, Stretnutie mládeže od 19:00, Sobota 1. februára: 8.00 † 
Mária, Mária, Ján, Anna, Michal, 18.00 Večiereň sviatku s požehnaním lýtijných 
darov, Nedeľa 2. februára - Požehnanie sviec. Myrovanie: 7.00 Ruženec a 1. 
Čas, 8.00 * Juraj, Alena, Erika, František, Miriam, 10.30 * Za farnosť csl. lit., 
Večiereň od 17:00, 18.00 * Anna, Mária.

OZNAMY: 
   SWIGI fašiangová veselica dekanátov Svidník-Giraltovce - 8.2.025 na 
Spojenej škole (14:00 - 21:00); viac info na plagáte a webstránke. * Stretnutie 
prvoprijímajúcich detí bude 9.2. po rannej bohoslužbe. * Farský karneval 1.2. 
(sobota) od 14:00 - 18:00. Prihlásiť sa môžete v zakrestii do 29.1. Srdečne 
pozývame deti, mládež. * Vo štvrtok je odporúčaný sviatok Troch svätite-
ľov; bohoslužby sú: 6:30 csl. 12:00 a 18:00 slov. * Nedeľa 2.2. je zároveň 
sviatkom Stretnutia Pána, bohoslužby: 8:00 slov. 10:30 csl. a 18:00 slov. s 
myrovaním a požehnaním sviec, ktoré máme k dispozícii. V sobotu od 18:00 
bude večiereň sviatku. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. 
   Štvrtok 30. januára 2025: Rozbor 140. - 143. žalmu: "Konaj v súlade so 
svojimi prosbami o pomoc" - Mnohé veci a ťažkosti nás oberajú o silu. Ako nám 
môže pomôcť príklad starovekého kráľa Dávida prekonať také ťažké chvíle? 
   Nedeľa 2. februára 2025: Prvá časť bude na námet: "V službe Bohu môžeš 
nájsť radosť". V druhej časti sa dozvieme, aké biblické požiadavky a vlastnosti 
musíme spĺňať,ak chceme ešte viac pomáhať bratom a sestrám.
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Čo premieta Kino Dukla?

Kto daroval krv? 

Infoservis 

ČERNÁK
PIATOK 31. JANUÁRA O 19. HODINE 

Pravdu má ten, kto má moc. 
Bez ohľadu na to, ako ju získal…

FILM JE NEVHODNÝ A NEPRÍSTUPNÝ PRE MALOLETÝCH DO 18 ROKOV.   
Na tento fi lm označený ako 18+ nie je 
návšteva mladších osôb vhodná!!!
   Nie však na dlho, pretože - hoci sa to 
tak možno nie vždy zdá - spravodlivosť 
si aj tu nájde svoju cestu. Z MIKIho 
Černáka, chlapca z Telgártu, sa stal 
obávaný šéf horehronskej mafi ánskej 
skupiny, ale Mikimu to nestačí. Chce 
ovládnuť celé Slovensko a stať sa bos-
som všetkých bossov. Cesta na vrchol 
je ale lemovaná zradcami a hlavne 
desiatkami mŕtvol. Miki však na ceste 
na vrchol podcenil tú najsilnejšiu mafi u, 
aká Slovensku kedy vládla - politikov a 
tajnú službu. Film Černák prináša zavŕ-
šenie tragického a násilného životného 
príbehu inšpirovaného osudom bossa 
horehronského podsvetia Mikuláša 
Černáka. Nikto neunikne následkom 
svojich činov. Ani MIKI.
  „Stretol som sa s kontroverziou,“ povedal Gregor Hološka. „Aj negatívne 
odozvy typu: prečo oslavovať grázla, máme iných a ozajstných a pozitívnych, 
múdrych hrdinov. Ale aj s pozitívnymi odozvami, ktoré zas hovorili, že je dobre, 
že ľudia vidia našu temnú minulosť, nech si to pozrú a poučia sa. Ja osobne 
súhlasím s názorom číslo dva. Nech ľudia vidia, v čom sme žili.” A dodáva: 
“Môj pocit hovorí, že ak mali diváci náhodou dojem, že hlavnú postavu jed-

notka glorifi kuje, myslím, 
že dvojka to vyvráti. Je tam 
príliš veľa temnoty a špiny 
na to, aby z toho vyšiel bez 
ujmy…”
  Rok výroby: 2025, Dá-
tum lokálnej premiéry: 
30. január 2025, Krajina 
pôvodu: Slovensko, 115 
minút, triler, vstupné: 
6 eur 

  V pondelok 20. januára a v stredu 22. januára 2025 prišlo na Hematologicko-
-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 62 bezpríspevkových 
darcov: 
Ľuboslav Murčík (94), Juraj Čečko (81), Renáta Ivančová (69), Igor Tabiš (66), 
Peter Senaj (65), Martin Goc (68), Marián Kmec (65), Marián Mikitka (17), 
Tomáš Gajdoš (4), Slavomír Bača (6), Jana Milá (41), Benjamín Bandurič (6), 
Kamil Bandurič (6), Peter Ivančo (30), Milan Nábožný (6), Kristína Horbajová 
(2), Viera Harčaríková (3), Renáta Čeremugová (5), Anna Gonosová (9), Ján 
Siňár (58), Pavol Bujdoš (16), Ladislav Motyka (5), Veronika Potomová (13), 
Ľudmila Rusnáková (13), Ladislav Dubas (28), Tomáš Hačník (34), Martina 
Bochmačová (17), Erik Belina (11), Boris Danko  (5), František Hurný (17), 
Zuzana Gocová (17), Marcel Slivka (3), Tomáš Dubas (2), Adrián Leško (8), 
Ľubica Maliňáková (7), Šimon Fatľa (prvodarca), Stanislava Puhaková (pr-
vodarca), Anna Baníková (13), René Kuzma (10), Dušan Dlugoš (2), Kristína 
Gonosová (13), Peter Tomečko (19), Radoslav Poperník (25), Peter Čubirka 
(45), Šimon Fečko (11), Tamara Čečková (6), Peter Gajdoš (23), Vladimír 
Marusin (17), Miloš Mačoško (12), Ľuboš Bzdiľ (28), Erik Vrábeľ (57), Miloš 
Cipka (12), Jana Čeremugová (4), Martin Kunc (5), Dávid Glogovský (14), 
Róbert Bajcura (23), Silvia Hicová (22), Martina Zelizňáková (16), Jozef Čer-
niga (18), Pavol Vaško (2), Miroslav Artim (35), Matej Fedoreňko (15). 

  Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

MILUJEM ŤA, ALE...
STREDA 5. MARCA O 19. HODINE 

VSTUPENKY si môžete v zakúpiť online na:
https://www.ticketportal.sk/event/Milujem-ta-aleTOUR?idp=201920
https://predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/milujem-ta-aletour-svidnik-2025-03-05/
Najúspešnejšia broadwayská muzikálová komédia súčasnosti (THE NEW 
YORK TIMES) pri-
chádza na Sloven-
sko v réžii Jána Ďu-
rovčíka!
Obsadenie:
Peter Brajerčík 
- Ján Slezák
Martin Nikodým 
- Marek Rozkoš
Liv Bielovič - Radka 
Kopriva
Mária Schummerová 
- Emma Funtová
  Predstavenie trvá 
120 minút a má 1 
prestávku.
Predstavenie je od-
porúčané pre osoby 
nad 15 rokov!
Cena vstupného na 
prízemí 42 €
Cena vstupného na 
balkóne 39 €
Dátum lokálnej pre-
miéry: 5. marec 2025


